TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10910ª SESSÃO, EM 11 DE MAIO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e dez

minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e as Doutoras
Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia Scheifer,
Secretária Judiciária.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente propôs votos de
cumprimentos ao Senhor Ministro Tarcísio Vieira de Carvalho Neto, que encerrou seu mandato no
colendo Tribunal Superior Eleitoral, parabenizando-o pela brilhante passagem por aquela Corte e pela
grande contribuição à Justiça Eleitoral, e também ao Senhor Ministro Carlos Bastide Horbach, nomeado
membro titular do Tribunal Superior Eleitoral, desejando-lhe pleno sucesso no exercício da jurisdição
eleitoral. Aos cumprimentos aderiram os demais integrantes da Casa, bem como a Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor
Desembargador Presidente determinou a expedição de ofícios a Suas Excelências.

Na sequência, o Senhor Desembargador Presidente apresentou voto de pesar em razão
do falecimento do Senhor Desembargador Nelson Fonseca, ex-Presidente desta Corte e pai da Senhora
Desembargadora Claudia Lúcia Fonseca Fanucchi, ex-membro desta Casa, e do Senhor Juiz Substituto
em 2º Grau Nelson Fonseca Júnior. À manifestação associaram-se os demais membros desta Corte, bem
como a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral.
Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se
oficiasse à família enlutada.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-59.2020.6.26.0395
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ANTONIO DA CRUZ LIMA VIEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600035-98.2021.6.26.0176

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REVISOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRENTE: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI
RECORRIDO: FERNANDA STEFANI CURTI
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O REVISOR.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600059-37.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ANDERSON ALVES SENE
RECORRENTE: EDUARDO PAIVA TAVARES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ ACIMA DE TUDO (PSL/PATRIOTA)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600061-48.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCIO BERTUCCI CORREA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600065-44.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ PRECISA DE VOZ
(PROS/PL/AVANTE/PODE/REDE)
RECORRENTE: ELIANE NIKOLUK SCACHETTI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO E INDEFERIRAM O PEDIDO DE CONDENAÇÃO DO RECORRENTE COMO
LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600076-47.2020.6.26.0161
PROCEDÊNCIA: LENÇÓIS PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARIO CEZAR DOS SANTOS

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE LENÇÓIS
PAULISTA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MANUEL
MARCELINO, QUE LHE DAVAM PROVIMENTO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600088-31.2020.6.26.0365
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO GENTE QUE FAZ
(PSB/PATRIOTA/PL/PCDOB/AVANTE/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: FRANCISCO MARCELO DE OLIVEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600120-61.2020.6.26.0001 (JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O
AGRAVO REGIMENTAL)
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PAULO ANTONIO SKAF
RECORRENTE: PAULO LUCIANO TENUTO ROSSI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO INTERNO. V.U. POR MAIORIA, NOS
TERMOS DO VOTO DO JUIZ MANUEL MARCELINO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO DE PAULO ANTONIO SKAF, PARA QUE SEJAM LEVANTADOS OS BENS
MÓVEIS E IMÓVEIS ENTÃO BLOQUEADOS, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE
LHE NEGAVA PROVIMENTO. DECLARAM OS VOTOS PARCIALMENTE DIVERGENTES E
VENCEDORES OS JUÍZES MANUEL MARCELINO, MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E
AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600127-83.2020.6.26.0379
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DARIO JORGE GIOLO SAADI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRONTOS PRA CAMPINAS
(DEM/MDB/REPUBLICANOS/PSB/PSL)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MAIS POR CAMPINAS, MELHOR PRA VOCÊ
(SOLIDARIEDADE/PSC/PP/PSDB/PROS/PL/PODE/AVANTE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600266-43.2020.6.26.0150
PROCEDÊNCIA: FERNANDÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRENTE: ANDRE GIOVANNI PESSUTO CANDIDO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO FERNANDÓPOLIS MERECE MAIS
(REPUBLICANOS/PATRIOTA)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600266-66.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARIO HENRIQUE GARCIA BERTIN
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE INGRESSO DE TERCEIRO E A SUSTENTAÇÃO
ORAL DE SEU ADVOGADO, REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600271-94.2020.6.26.0302
PROCEDÊNCIA: GUARANI D'OESTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MAIS UMA VEZ POR GUARANI (PTB/MDB/PSDB)
RECORRIDO: EDSON MORCELLI
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE GUARANI D'OESTE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600317-13.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: MATHEUS HECTOR GARCIA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO PRA VIRAR O JOGO (PSOL/PCB/UP)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600514-84.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOSE APRIGIO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE VICENTE BUSCARINI
RECORRENTE: DANIEL PLANA BOGALHO
RECORRENTE: JOSE APARECIDO ALVES
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PODEMOS RECONSTRUIR TABOÃO
(PODE/PSD/PSC/PATRIOTA)
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇA TABOÃO
(REPUBLICANOS/PTB/REDE/DC/PMB/PSDB)

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRIDO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE TABOÃO PRECISA (MDB/PDT)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS RECURSOS INTERPOSTOS PELAS COLIGAÇÕES
"PODEMOS RECONSTRUIR TABOÃO" E "AVANÇA TABOÃO", REJEITARAM A
PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE PASSIVA, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO
AOS RECURSOS DOS REPRESENTADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600548-62.2020.6.26.0415
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELO RECORRENTE E, NO MÉRITO,
DERAM PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O VALOR DA
MULTA PARA R$ 5.320,50. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600558-09.2020.6.26.0415
PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELO RECORRENTE E, NO MÉRITO,
DERAM PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO APENAS PARA REDUZIR O VALOR DA
MULTA PARA R$ 5.320,50. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600585-30.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: NOVO HORIZONTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600593-96.2020.6.26.0017
PROCEDÊNCIA: AVARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
RECORRENTE: BRUNA MARIA COSTA SILVESTRE
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: DENILSON ROCHA ZIROLDO
RECORRIDO: ERICA ALESSANDRA ALVES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TODOS POR AVARÉ
(AVANTE/PDT/CIDADANIA/DEM/PATRIOTA/SOLIDARIEDADE/REPUBLICANOS/PV/PSD)
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600605-75.2020.6.26.0158
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: RAFAEL DE ANDRADE GALVAO MACRIS
RECORRENTE: RICARDO MOLINA DIAS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AMERICANA GRANDE DE NOVO
(PTC/PRTB/PSC/MDB/PSDB/PP/PTB/PROS/DEM/AVANTE/REPUBLICANOS)
RECORRIDO: MARIA GIOVANA LUCHIARI PISONI DUARTE FORTUNATO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO VOCÊ TEM OPÇÃO (PATRIOTA/REDE/PDT)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, SOMENTE PARA REDUZIR A
MULTA PARA R$ 10.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600670-23.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: LUCIANO BUENO
RECORRIDO: LEONARDO CARESSATO CAPITELI
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA AFASTAR A
MULTA APLICADA, MANTIDA, NO MAIS, A RESPEITÁVEL SENTENÇA RECORRIDA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600690-50.2020.6.26.0388
PROCEDÊNCIA: CARAPICUÍBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CARAPICUÍBA MAIS HUMANA
(REDE/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E JULGARAM PREJUDICADO O
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600710-40.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ALMIR GONCALVES DE JESUS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TRABALHO, COMPROMISSO E RENOVAÇÃO
(MDB/PSL/PRTB/PTB/PV)
RECORRIDO: ROGERIO CAVALIN
RECORRIDO: ELIVELTON ANTONIO WEIRICH
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA REDUZIR O VALOR DA
MULTA PARA R$ 5.000,00. V.U.

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECURSO ELEITORAL Nº 0600711-25.2020.6.26.0162
PROCEDÊNCIA: NHANDEARA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: CLEITON NOGUEIRA LOURENCO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: JOSE ADALTO BORINI
RECORRIDO: INDALECIO ROBERTO TARRAN AYUB ZOCAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600738-47.2020.6.26.0149
PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JULIANO BRITO BERTOLINI
RECORRENTE: MOISES ANTONIO DE LIMA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SOMOS TODOS DRACENA (PT/PDT)
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR A
MULTA PARA R$ 5.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600761-69.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE ITU
RECORRENTE: ANTONIO HERMES DA COSTA
RECORRENTE: MAURICIO GUSTAVO DE SOUZA JORGE
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ITU FELIZ DE NOVO
(REPUBLICANOS/MDB/PODE/DEM/PMB/PATRIOTA/PSD/SOLIDARIEDADE/PROS)
RECORRIDO: GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600767-60.2020.6.26.0129
PROCEDÊNCIA: SÃO MANUEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ODIRLEI JOSE FELIX
RECORRIDO: RICARDO SALARO NETO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600899-17.2020.6.26.0033
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: AURELIO JOSE CLAUDIO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601503-48.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: SANTO ANTÔNIO DE POSSE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO CHEGOU A VEZ DA POSSE (DEM/PV/PTC/PODE)
RECORRIDO: EDNEI RODRIGUES SILVA
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO EXCLUSIVAMENTE PARA AFASTAR A CONDENAÇÃO DA
RECORRENTE COMO LITIGANTE DE MÁ-FÉ. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0602189-66.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: OZEIAS BATISTA DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PARA DEFERIR O REGISTRO DE CANDIDATURA,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURCIO
FIORITO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MANUEL
MARCELINO E AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605709-08.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOAO CARLOS NAVARRETE FILHO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO CARLOS NAVARRETE FILHO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 1.348,88 AO ENTE PARTIDÁRIO, MANTIDA,
NO MAIS, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E AS OUTRAS DETERMINAÇÕES
CONSTANTES DO ACÓRDÃO ORA EMBARGADO. V.U. DECLARAM OS VOTOS O
DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606725-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA
DECISÃO: ACOLHERAM EM PARTE OS EMBARGOS, EXCLUSIVAMENTE PARA

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

MANTER, APENAS, A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 40.000,00 AO
TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DO ART. 33, § 9º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº
23.553/2017, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Juiz Manuel Marcelino agradeceu as palavras que

lhe foram dirigidas pelo Senhor Desembargador Nelton dos Santos por ocasião do julgamento do
processo nº 0600120-61.2020.6.26.0001, ressaltando que trouxe dos seus quase 44 anos de exercício da
advocacia os valores éticos, a urbanidade, a cordialidade forense e a lealdade para com seus pares,
procurando assim proceder nesta Corte. Na sequência, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos
agradeceu os cumprimentos.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 11 de maio de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
18/05/2021, às 17:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 18/05/2021, às 17:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2758981 e o código CRC 2E178199.

0017242-98.2020.6.26.8000 2758981v2

ATA SCPS 2758981         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA SCPS 2758981